Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 05/2019

Ornélio Gonçalves de Oliveira, Vereador em exercício nesta
Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais, indica a criação de um departamento
vinculado a Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente, que seja responsável pela análise e a
correta poda de árvores que estejam doentes ou que estejam danificando casas ou calçadas.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de reclamação de munícipes e a visita a alguns lugares que
estão tendo problemas com os galhos e raízes das árvores. Muitas dessas árvores estão crescendo
e encostando nas casas, danificando telhados e calçadas, além do que, o perigo de encostar na
rede elétrica, causando maiores transtornos.

Uma vez criado esse departamento e vinculado à Secretaria de

Agricultura e Meio Ambiente, os profissionais poderão fazer a análise correta dentro do que é
possível e assim sua posterior poda, dessa forma, dando uma resposta mais rápida ao munícipe
que nos procura.

Os pedidos de poda de árvores são muitos, e em algumas
situações, até o processo final, leva-se muito  tempo, o que muita vezes pode agravar os danos
causados por essas árvores.

Estamos em época de chuvas e ventos, e o que pretende-se com
essa indicação, quando chegar o pedido de poda por parte do munícipe, seja feita a análise e sua
poda.

Demais considerações serão desenvolvidas em Plenário.

Joanópolis, 06 de fevereiro de 2019.

Ornélio Gonçalves de Oliveira
Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br